BRECNTDBS032  

Escriturador: 
Itaú Unibanco S.A. 

Liquidante: 
Itaú Unibanco S.A. 

Coordenador Líder: 
Banco Santander Brasil S.A. 

Data de Emissão: 
15 de abril de 2015 

Data de Vencimento: 
15 de abril de 2020 

Quantidade de Debêntures: 
24.600 (vinte e quatro mil e seiscentas) 

Número de Séries: 
Única 

Valor Total da Emissão: 
R$ 246.000.000,00 (duzentos e quarenta e seis milhões de reais) 

Valor Nominal: 
R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

Forma: 
Nominativa e escritural  

Denominação Comercial:  Empresa Concessionária de Rodovias do Norte S.A. – ECONORTE 

CNPJ:     02.222.736/0001-30 

Categoria de Registro:   Categoria B

[...]

ocorrer primeiro, em razão da não constituição da 3ª parcela da conta reserva com vencimento em 12 de Junho de 
2019 e da 4ª parcela da conta reserva com vencimento em 12 de Julho de 2019, referente a amortização que irá 
ocorrer em 15 de outubro de 2019; (v) aprovação de amortizações extraordinárias de R$1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais) no dia 13 de junho de 2019, R$2.500.000,00 (dois milhão e quinhentos mil reais) em 12 de julho 
de 2019 e  R$1.000.000,00 (um milhão de reais) np dia 09 de agosto de 2019, a serem abatidas imediatamente do 
saldo devedor da Emissão; (vi) concessão de waiver para não declaração do “vencimento antecipado não 
automático”, pelo prazo de 62 (sessenta e dois) dias ou até a realização da próxima AGD, o que ocorrer primeiro,

[...]

decorrente de eventual futuro rebaixamento do Rating, pela Fitch Ratings; (viii) aprovação de pagamentos 
extraordinários de juros nos dias 15 de agosto de 2019, no importe de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), 16 de 
setembro de 2019, no importe de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) e 15 de outubro de 2019, no 
importe de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) a serem liquidadas no âmbito de pagamento da B3 
e abatidas imediatamente do saldo devedor da Emissão. Os juros serão calculados conforme a escritura das 
Debêntures; (ix) aprovação da contratação de um assessor legal para os Debenturistas, a fim de auxiliar na proposta

[...]

declaração do "vencimento antecipado não automático", pelo prazo de 90 (noventa) dias ou até a realização da 
próxima AGD, o que ocorrer primeiro, decorrente de eventual futuro rebaixamento do Rating, pela Fitch Ratings, em 
razão de eventual aprovação dos itens (i) a (vi) acima; (viii) autorizar as amortizações extraordinárias de 
R$3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) cada, nos dias 14 de novembro de 2019, 16 de dezembro de 
2019 e 15 de janeiro de 2020, a serem abatidas imediatamente do saldo devedor da Emissão; e (ix) aprovação da 
adoção de providências pelo Agente Fiduciário em razão das aprovações da presente AGD, dentre as quais,

[...]

próxima AGD, o que ocorrer primeiro, decorrente de eventual futuro rebaixamento do Rating, pela Fitch Ratings, em 
razão de eventual aprovação dos itens (i) a (viii) acima; (x) autorizar as amortizações extraordinárias de R$ 
4.000.000,00 (quatro milhões de reais) no dia 14 de fevereiro de 2020, R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos 
mil reais) em 16 de março de 2020 e R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) em 15 de abril de 2020, a serem 

https://www.fiduciario.com.br/wp-content/uploads/2020/03/ECNT13-20191111-AGD-VCAGD.pdf

RELATÓRIO ANUAL 2019 

março 2020 www.fiduciario.com.br Página 9

[...]

rendimentos, bonificações, direitos, juros sobre capital próprio, distribuições e demais valores de remuneração do 
capital relacionados às Ações a serem pagos ou distribuídos pela Emissora, nos termos do Contrato de Alienação 
Fiduciária de Ações da Emissora;  

(D) alienação fiduciária em garantia de (D.1) 999 (novecentas e noventa e nove) quotas de emissão da Rio 
Tibagi, representativas de 99,90% (noventa e nove vírgula noventa por cento) do capital social total e votante da Rio 
Tibagi, bem como quaisquer quotas presente e futuras de emissão da Rio Tibagi detidas pela TPI (“Quotas”);